MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 05 de março de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 100/2024, de autoria do Vereador MARCOS GARRIDO, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Obras e Serviços Públicos e Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
   Atgnciosalhente,

EDINHO SILVA

NS 9304/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

A Chefia de Gabinete.

Em resposta ao requerimento informo:

| — A taxa de manutenção dás áreas comuns de uso dos cemitérios será cobrada e,
portanto, devida, a partir do momento da apresentação/protocolo do pedido de
recadastramento realizado pelo munícipe interessado (fato que permitiria a cobrança
retroativa) ou apenas após o munícipe ter ciência do deferimento do pedido de
recadastramento?

Não, os processos registrados durante o período de regularização são protocolos de
manifestação de interesse que são analisados e concluídos conforme previsão legal,
comportando deferimento ou indeferimento. Logo, não há cobrança retroativa uma vez
que os interessados se tornam concessionários apenas após a conclusão do processo e
assinatura do contrato obrigatório entre concedente e concessionário.

2- Como ocorre a convocação dos munícipes para atenderem eventuais exigências ou
para complementarem seus pedidos?

Através de envio correspondência eletrônica no endereço de email informado pelo
requerente durante o cadastramento e/ou contato telefônico no numero registrado
durante o mesmo processo.

3 — Qual a forma oficial da Administração Pública dar conhecimento aos interessados
sobre o resultado final da análise do pedido de recadastramento?

Através do endereço eletrônico (email) fomecido pelo requerente, publicação de jornal
de circulação local e site oficial da prefeitura
municipal: https://araraquara.sp.gov.br/convocacao-para-a-regularizacao-de-
concessoes-de-uso-das-sepulturas-dos-cemiterios-municipais

4 — Quantos pedidos de recadastramento foram apresentados desde a vigência da LC nº
971, de 10 de junho de 20222

Durante o período de regularizaçãoprevisto na legislação foram 9.100 manifestações de
interesse.

> —- Quanios pedidos já foram deferidos (recadastramento aceito com renovação ou
transmissão da concessão de uso)2 Quantos pedidos foram indeferidos?

Até a presente data foram deferidos 2.070 processos e 350 indeferimentos. Cabe registrar
que os números não refletem a quantidade de processos analisados pois existem ainda
Os processos registrados para locais cuja concessão estava regularizada, processos que
foram cancelados a pedido e processos que aguardam complementação de
documentação para conclusão.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

6 — Qual a previsão de prazo para conclusão da análise de todos os pedidos?

Considerando que a conclusão do processo depende exclusivamente da manifestação
por parte dos interessados (complementação de documentação e/ou assinatura do
contrato após análise) estipular uma previsão para conclusão é inviável.

7 - Quanto o município já arrecadou com as taxas de manutenção e transmissão
cobradas a partir da vigência da LC nº 971, de 10 de junho de 20222

Sugiro remessa ao setor responsável para manifestação.

8 - Qual a previsão de arrecadação?

A previsão de arrecadação com base exclusivamente na area existente não será
condizente com a realidade pois a cobrança tem inicio mediante a assinatura do
contrato, considerando que os interessados não tem atendido aos editais de
chamamento e considerando ainda que existem areas que terão a revogação da
concessão legal prevista após termino do processo, torna-se inviável a previsão exata até
a conclusão dos processos.

Sem mais.

Renata C. Braffisch - CRA - SP. 6-00653]

Secretária Municipal de Obras e Serviços Públicos

MUNICÍPIODE ARARAQUARA

SECRETARIAMUNICIPAL PLANEJAMENTO E FINANÇAS
GERÊNCIADE GESTÃO CONTÁBIL

Araraquara, 04 de Março de 2024

A Câmara Municipal de Araraquara

Referente ao Proc. Administrativo12.481/2024

Segue informações solicitadas, pertinentes a
essa Coordenadoria.

7 — Quanto o município já arrecadou com as taxas de manutenção e transmissãocobradas a

partir da vigência da LC nº 971, de 10 de junho de 20229

Conforme balancete da receita, segue os valores:

De junho de 2022 a Dezembro de 2022, foi arrecadado R$ 862.299,86 com serviços de
cemitério

No Exercício de 2023 foi arrecadado R$ 1.764.401,61 com serviços de cemitério.

Atenciosamente

ANDRESSA DURAES Assinadode formadigital por
ANDRESSADURAESSILVA

SILVA PASSOS:37112601878

PASSOS:371 12601878 Dados:2024.03.0413:06:34-03'00'
AndressaDurães Silva Passos

CoordenadoraExecutiva de Planejamento e Orçamento
Gerente de Gestão Contábil

CRC 1SP286665/0-3

Rua São Bento, 840 - CEP 14801-901 - Centro - AraraquaraSP

Fone 16 3301-5287 - email: contabilidadeOararaquara.sp.gov.br